
 

 

 

SELEZIONE PUBBLICA PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 1 (UNA) BORSA 

DI STUDIO POST LAUREAM PER ATTIVITÀ DI RICERCA 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., concernente “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la legge 210/1998, di cui all’art.4, comma 3, che consente il conferimento di borse 

di studio   per attività di ricerca post-laurea; 

VISTO il d. lgs. 27 luglio 1999, n. 297 sul “Riordino della disciplina e snellimento delle 

procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione 

delle tecnologie, per la mobilità dei ricercatori”; 

VISTO il D.M. 8 agosto 2000, n. 593 sulle “Modalità procedurali per la concessione delle 

agevolazioni previste dal decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297”; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii, recante il T.U. delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

VISTO il D. lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 38 per accesso dei cittadini degli Stati 

membri della Unione Europea; 

VISTA la legge 148/2002, ed in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul 

riconoscimento dei titoli di studio; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”; 

VISTO il D.M. 2 gennaio 2008 “Adeguamento delle disposizioni del D.M. n. 593/2000 

alla Disciplina Comunitaria sugli Aiuti di Stato alla ricerca, sviluppo e 

innovazione di cui alla Comunicazione 2006/C 323/01”; 

VISTO il D. lgs. n. 17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di paesi terzi 

ai fini della ricerca scientifica; 

VISTO il DPR n. 189/2009, ed in particolare l’art. 2 “Riconoscimento dei titoli di studio 

stranieri per l’accesso ai pubblici concorsi”; 

VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, recante “norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega del Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in 

particolare l’art. 18, co.5, lett. f; 

VISTA la legge 04/04/2012, n. 35 di “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante disposizioni urgenti in materia di 

semplificazione e di sviluppo” ed in particolare l’art. 49, comma 1, lett. h), che 

modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) della suddetta legge 240/2010; 

VISTA la legge 6/11/2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 

62/2013; 

VISTA la legge 5 giugno 2025 n. 79: “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, recante ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio 

dell'anno scolastico 2025/2026”; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria, adottato con DR n. 562 del 23/03.2012; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo, emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 

- aggiornato con decreto rettorale 29 agosto 2023, n. 1138 - albo n. 1203 del 30 

agosto 2023; 

RICHIAMATO il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 

2653 del 23/12/14; 

RICHIAMATO  il Regolamento per il conferimento di borse di studio post lauream per attività di 

ricerca, di cui al D.R. 4 febbraio 2016, n. 90; 

RICHIAMATO il Sistema di prevenzione della corruzione e attuazione della trasparenza 

dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con 

D.R. n. 3953 del 21/12/2004, emanato con decreto rettorale 5 marzo 2021, n. 413; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master Universitari e altri Corsi 

Post Lauream, emanato con Decreto Rettorale n. 880 del 20/06/2023; 

VISTO l’art. 14 bis “Patti territoriali dell'alta formazione per le imprese” del D.L. 6 

novembre 2021, n. 152; 

VISTO l’avviso n. 2329 del 21/12/2023 emanato dalla Direzione Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio diretto a dare 

attuazione all’art. 14 bis “Patti territoriali dell'alta formazione per le imprese” del 

D.L. 6 novembre 2021, n. 152 (in seguito “Avviso”); 

VISTA la “Proposta di patto territoriale dell'alta formazione per le imprese” presentata in 

data 30 aprile 2024 dall’Università della Calabria a valere sul suddetto avviso, in 

qualità di capofila, codice identificativo: 93215, (in seguito “Patto”) per 

sviluppare diversi progetti formativi post-lauream in cooperazione con imprese 

operanti nel territorio per come previsto dall’Avviso, volti a sostenere la 

transizione dei laureati nel mondo del lavoro e la loro formazione continua, nel 

quadro dell’apprendimento permanente per tutto il corso della vita, e a 

promuovere il trasferimento tecnologico, soprattutto nei riguardi delle piccole e 

medie imprese, e che tale proposta è stata valutata positivamente dalla 

commissione di cui al comma 5 dell’art. 14-bis già citato; 

VISTA la Nota MUR prot. n. 24015 del 03.12.2024, integrata con successiva Nota MUR 

prot. n. 2015 del 28/01/2025, che ha valutato positivamente, tra gli altri, il Master 

di II Livello in “Innovazione tecnologica, progettazione e gestione sostenibile 

degli impianti di acquacoltura” (Direttrice: Prof.ssa S. Imbrogno); 

VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della 

Terra del 29/02/2024 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione del 

Master Universitari di II livello in” Innovazione tecnologica, progettazione e 

gestione sostenibile degli impianti di acquacoltura”; 

  



 

 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 21/05/2024 e del 28/05/2024 

con le quali sono state approvate le proposte di istituzione, per l’A.A. 2024/2025, 

del Master Universitario di II livello sopra citato; 

VISTA la richiesta di pubblicazione di un Bando per il conferimento di n. 1 borsa di 

ricerca post-lauream, per titoli e colloquio, avanzata, in data 11/11/2025 (Prot. 

Num. 260788) dalla Prof.ssa Sandra Imbrogno, Professore Associato presso il 

Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra - DiBEST 

dell’Università della Calabria; 

CONSIDERATO che la capienza finanziaria, per il Master di II livello in “Innovazione tecnologica, 

progettazione e gestione sostenibile degli impianti di acquacoltura”, per un 

importo pari ad euro pari a € 20.000,00 (ventimila/00) comprensivi degli oneri a 

carico dell'Amministrazione, graverà sul fondo 

2014_MASTER_PATTI_TERRITORIALI_RESP._IMBROGNO; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 413 del 25/11/2025, con il quale è stata approvata 

l’emanazione del suddetto bando; 

ACCERTATO 

 
 
 
 
 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTI 

ACCERTATA 

che l’emissione del suddetto Bando trova copertura finanziaria nell’ambito dello 

stanziamento in Bilancio del DiBEST sui fondi del Master di II livello in 

“Innovazione Tecnologica, Progettazione e Gestione Sostenibile degli Impianti 

di Acquacoltura”, finanziato nell’ambito dei Patti Territoriali per l’alta 

formazione delle imprese (art. 14 bis, comma 2, del D.L. 152/2021) – CUP 

H22C24000120001, di cui è Responsabile la Prof.ssa Sandra Imbrogno; 

 il Decreto Direttoriale n. 415 del 25/11/2025 con il quale è stata bandita la 

selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 (una) Borsa 

di Ricerca, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento di Biologia, 

Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della Calabria; 

 il Decreto Direttoriale n. 457 del 15/12/2025 con cui è stata nominata la    

commissione giudicatrice composta dalla Prof.ssa Sandra Imbrogno        

(Presidente); Prof. Emilio Sperone  (Componente); Dott.ssa Mariacristina Filice 

(Componente con funzioni di Segretario verbalizzante). 

 gli atti del concorso trasmessi dalla succitata Commissione giudicatrice; 

 la regolarità formale degli atti concorsuali; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Approvare gli atti della selezione pubblica per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 (una) Borsa 

di Ricerca, che avrà di svolgimento presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 

dell’Università della Calabria, come da bando D. D. n. 415 del 25/11/2025. 

 

Art.2 

Approvare la seguente graduatoria di merito 

 

Candidata Valutazione dei titoli Colloquio Punteggio totale 

GIURLANDA Giorgia 16/30 70/70 86/100 

 



 

 

 

Art. 3 

Dichiarare vincitrice della selezione pubblica, di cui al precedente art. 1, la Dott.ssa Giorgia 

GIURLANDA, con punti 86/100. 

 

Il Direttore  

                                                                                        (Prof. Mauro Francesco La Russa) 

                                                                                               Firmato Digitalmente 

     

 

 

 

 

 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2025-12-17T11:52:15+0100
	Mauro Francesco La Russa




